ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 августа 2020 г. № 1290

М О С К В А

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых
актов и отдельных положений некоторых нормативных правовых

актов Правительства Российской Федерации и об отмене некоторых
нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной
власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении мероприятий по государственному
контролю (надзору) за соблюдением субъектами оптового и розничных

рынков электрической энергии и мощности требований
законодательства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Признать утратившими силу нормативные правовые акты и

отдельные положения нормативных правовых актов Правительства
Российской Федерации, содержащие обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по
государственному контролю (надзору) за соблюдением субъектами
оптового и розничных рынков электрической энергии и мощности
требований законодательства Российской Федерации, по перечню согласно
приложению № 1.

2. Отменить нормативные правовые акты федеральных органов
исполнительной власти, содержащие обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
по государственному контролю (надзору) за соблюдением субъектами
оптового и розничных рынков электрической энергии и мощности
требований законодательства Российской Федерации, по перечню согласно
приложению № 2.

4648641

уровень шума оборудования

https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html

2

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правите.
Российской Федера М.Мишустин

4648641

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 26 августа 2020 г. № 1290

П Е Р Е Ч Е Н Ь
утративших силу нормативных правовых актов и отдельных

положений нормативных правовых актов Правительства
Российской Федерации, содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий

по государственному контролю (надзору) за соблюдением субъектами
оптового и розничных рынков электрической энергии и мощности

требований законодательства Российской Федерации

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 июля
1996 г. № 793 "О федеральном (общероссийском) оптовом рынке
электрической энергии (мощности)" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1996, № 30, ст. 3654).

2. Постановление Правительства Российской Федерации
от 4 сентября 1996 г. № 1043 "О компенсации стоимости электрической и
тепловой энергии, потребляемой предприятиями и организациями,
финансируемыми из федерального бюджета" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1996, № 37, ст. 4305).

3. Постановление Правительства Российской Федерации
от 16 ноября 1996 г. № 1358 "О порядке организации прямых платежей
на федеральном (общероссийском) оптовом рынке электрической энергии
(мощности)" (Собрание законодательства Российской Федерации,
1996, № 48, ст. 5465).

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 3 апреля
1997 г. №390 "О мерах по совершенствованию порядка формирования
инвестиционных ресурсов в электроэнергетике и государственному
контролю за их использованием" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1997, № 15, ст. 1793).

4648641

2

5. Постановление Правительства Российской Федерации
от 13 октября 1999 г. №1159 "О внесении изменений и дополнений
в постановление Правительства Российской Федерации от 12 июля 1996 г.
№ 793 "О федеральном (общероссийском) оптовом рынке электрической
энергии (мощности)" (Собрание законодательства Российской Федерации,
1999, № 42, ст. 5061).

6. Постановление Правительства Российской Федерации
от 10 декабря 1999 г. № 1375 "О внесении дополнений в постановление
Правительства Российской Федерации от 12 июля 1996 г. №793"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 51, ст. 6345).

7. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 января
2002 г. № 84-р (Собрание законодательства Российской Федерации,
2002, № 6, ст. 592).

8. Пункт 26 изменений, которые вносятся в акты Правительства
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 1 февраля 2005 г. № 49 "Об изменении
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2005, № 7, ст. 560).

9. Постановление Правительства Российской Федерации
от 7 декабря 2005 г. № 738 "О порядке формирования источника средств на
оплату услуг по формированию технологического резерва мощностей по
производству электрической энергии и финансирования объектов по
производству электрической энергии в целях предотвращения
возникновения дефицита электрической мощности" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2005, № 51, ст. 5526).

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня
2007 г. № 388 "О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 7 декабря 2005 г. № 738" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2007, № 26, ст. 3192).

11. Пункт 2 изменений, которые вносятся в постановления
Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. № 400
"О Министерстве энергетики Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2577).

12. Постановление Правительства Российской Федерации
от 30 июля 2009 г. № 626 "О внесении изменений в акты Правительства
Российской Федерации по вопросам формирования перспективного

4648641

3

источника средств на оплату услуг по формированию технологического
резерва мощностей по производству электрической энергии" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, № 32, ст. 4040).

13. Постановление Правительства Российской Федерации
от 21 апреля 2010 г. №269 "О проведении конкурсов инвестиционных
проектов по формированию перспективного технологического резерва
мощностей по производству электрической энергии и внесении изменений
в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, № 18, ст. 2239).

14. Пункты 4, 19 и 40 изменений, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации в связи с упразднением
Федеральной службы по тарифам, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2015 г. №941
"О внесении изменений, признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации в связи с упразднением
Федеральной службы по тарифам и об утверждении Правил принятия
Федеральной антимонопольной службой решений об определении
(установлении) цен (тарифов) и (или) их предельных уровней в сфере
деятельности субъектов естественных монополий и иных регулируемых
организаций" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2015, №37, ст. 5153).

4648641

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 26 августа 2020 г. № 1290

П Е Р Е Ч Е Н Ь
отмененных нормативных правовых актов федеральных органов
исполнительной власти, содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по
государственному контролю (надзору) за соблюдением субъектами
оптового и розничных рынков электрической энергии и мощности

требований законодательства Российской Федерации

1. Инструкция о порядке согласования применения электрокотлов и
других электронагревательных приборов, утвержденная заместителем
Министра топлива и энергетики Российской Федерации 24 ноября 1992 г.
(зарегистрирована Министерством юстиции Российской Федерации
26 января 1993 г., регистрационный № 127).

2. Правила учета электрической энергии, утвержденные
заместителем Министра топлива и энергетики Российской Федерации
19 сентября 1996 г. и заместителем Министра строительства Российской
Федерации 26 сентября 1996 г. (зарегистрированы Министерством
юстиции Российской Федерации 24 октября 1996 г., регистрационный
№ 1182).

3. Правила лимитирования потребления электрической и тепловой
энергии, утвержденные исполняющим обязанности Министра топлива и
энергетики Российской Федерации 16 апреля 1998 г. (зарегистрированы
Министерством юстиции Российской Федерации 7 июля 1998 г.,
регистрационный № 1554).

4. Положение о порядке проведения ревизии и маркирования
специальными знаками визуального контроля средств учета электрической
энергии, утвержденное Министром топлива и энергетики Российской
Федерации 16 сентября 1998 г., Председателем Государственного комитета
Российской Федерации по стандартизации и метрологии 3 октября 1998 г.

4648641

2

(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации
20 октября 1998 г., регистрационный № 1636).

5. Приказ Министерства топлива и энергетики Российской
Федерации от 12 августа 1999 г. №270 "Об утверждении Положения о
порядке оказания отдельных видов услуг учреждениями Госэнергонадзора
Министерства топлива и энергетики Российской Федерации"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
17 декабря 1999 г., регистрационный № 2010).

6. Приказ Министерства топлива и энергетики Российской
Федерации от 28 июня 2006 г. №136 "Об утверждении Правил
определения величины необходимой установленной генерирующей
мощности генерирующих объектов, вводимых в эксплуатацию по
результатам конкурса инвестиционных проектов на формирование
перспективного технологического резерва мощностей, а также
территориального расположения указанных генерирующих объектов,
сроков их создания и ввода в эксплуатацию" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 17 июля 2006 г.,
регистрационный № 8076).

7. Приказ Министерства энергетики Российской Федерации
от 27 сентября 2010 г. №462 "О внесении изменений в Приказ
Министерства промышленности и энергетики Российской Федерации от
28 июня 2006 г. № 136 "Об утверждении Правил определения величины
необходимой установленной генерирующей мощности генерирующих
объектов, вводимых в эксплуатацию по результатам конкурса
инвестиционных проектов на формирование перспективного
технологического резерва мощностей, а также территориального
расположения указанных генерирующих объектов, сроков их создания и
ввода в эксплуатацию" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 9 ноября 2010 г., регистрационный № 18910).

8. Приказ Федеральной службы по тарифам от 3 марта 2011г.
№ 57-э "Об утверждении Методических указаний по расчету
средневзвешенной стоимости собственного и заемного капитала,
привлекаемого в целях реализации инвестиционного проекта по
формированию технологического резерва мощностей по производству
электрической энергии" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 23 марта 2011 г., регистрационный № 20240).

4648641

47

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294787/4294787354.htm